Hoc

Hoc est:

*Post hæc à Naxo Leontini, &**Quæ ex adverso Rhegi sita est,**Ad fretum Siculum,**Zancle, Catana, Callipolis, accepere colonias.*

Ita scilicet præscripti auctores super Messanæ sive Zancle conditoribus atque colonis inter se sententiis haud modicè discrepant. Thucydides ait, primos eam urbem tenuisse piratas Cumæos ex Opicorum terrâ, id est, à Cumâ Italicâ. hos pulsos fuisse à Chalcidensibus & aliis Eubœæ insulæ populis; ducibus Cratæmene & Priere. At è diverso Pausanias hos ait primos fuisse illos urbis habitatores piratas: & ab iis alios postmodum nonnullos Græcorum adscitos colonos. Marcianus verò cum Strabone non ex Eubœâ, sed ab Naxo Sicilia profectos fuisse istos Chalcidenses, tradunt. nam ipsi Naxii fuerunt Chalcidenses, ex Eubœâ profecti; ut infrâ docebo. Rursum Thucydides ac Pausanias scribunt, Samios ab Anaxilao fuisse ejectos, auxiliantibus novis colonis Messeniis. at Herodotus, ab Anaxilao Samios invitatos fuisse ad occupandam urbem, adfirmat. Verum tamen potuit idem rex & auctor prius fuisse iis occupandæ novæ sedis, & item postea, exorto inter eos dissidio, bello eos infestasse. Primi autem urbis conditores cultoresque, sive Cumani ex Italiâ, seu Chalcidenses ex Eubœâ sive à Naxo, quum fuerint Græci; haud injuriâ mireris, vocabulum novæ urbi non ab his Græcum, sed ab Siculis inditum fuisse Siculum. Vnde non tantum suspicari, sed certo documento colligere licet, jam ante Græcorum in eum locum migrationem, urbem fuisse à Siculis & habitam & conditam. Stephani epitomator, loco supra scripto, *ὅτι Ζάγκλη ἔφηρητος*, id est, *ab Zanclo terrigenâ, sive Terræ filio*, id nominis eam accepisse. ex quo argumento origo eius longè antiquissima colligitur. A Zanclo verò rege indigenâ conditam fuisse & denominatam regnatamque, Diodorus quoque, auctor inter primos gravis & Siculus, tradidit lib. IIII; ita de Orione scribens: *ἀέτιμα τοῦτον, σάμαλ' ὁ μέγθευ καὶ γάμψη πλὴν τῶ μνημονοουμένων ἡρώων Ἐπεροζάντα, Φιλοκυύηρον γένεσθαι, καὶ κατὰ τὸ σιδικίαν μεγάλην ἔρα διὰ τὴν ἰσχυρὰ καὶ φιλοδοξίαν. καὶ ἔτι γὰρ τὴν Σικελίαν κατὰ σιδικίαν Ζάγκλη, τῶ ππ βασιλευσὶν ἔ, ππ μὲν ἀπ' αὐτοῦ Ζάγκλης, ππ δὲ μεσσηνίης ὀνομαζομένης, ἀδ- 30* *λα π, καὶ τὴν λιμένα περὶ τὴν σικελίαν, τὴν ὀνομαζομένην Ἰκτιῶ πῖσση. Id est: Fertur hic proceritate corporis ac robore omnibus, qui celebrantur, heroes excessisse; venationisq. fuisse studiosus: & quum viribus polleret, gloriæque esset avidissimus: res magnas perpetrasse. quidpe in Sicilia Zanclo, qui rex fuit eius urbis, quæ ab ipso tunc dicebatur Zancle, nunc verò Messene vocatur, cum alia perfecisse, tum portum, quem Aëten, hoc est, litus, vocant, jaculis molibus exstruxisse. Hæc quamvis sint fabulosa, tamen summam urbis vetustatem innuunt. Litus autem heic intelligitur curvum, quod, vulgò Brachium s. Rainerii dictum, portum includit. Atque à curvitate huius portus nomen accepisse urbem, non à rege aliquo Zanclo; quum Ζάγκλιος Siculis fuerit curvum, & Ζάγκλιος fals; quis dubitet?*

Primi igitur Zanclem urbem condidère Siculi; sub ipsum haud dubiè ex Italiâ in Siciliam adventum: ut in quem locum primò è navibus vel ratibus egressi fuerunt: quò tutum haberent receptum, si fortè à Sicanis repellerentur. At divus Hieronymus, interpres Chronici Eusebiani, ad annum ante bellum Troianum 10LXXVII hoc de suo inseruit: *Hoc tempore in Sicilia Messana, quæ & Mamertina, conditur.* Hoc si verum; certè jam non Siculi, sed Sicani primi fuerint Zancles conditores. quibus pulsus, tandem Siculi occupaverint. Verum ex quàm bono idoneoque auctore habuerit hoc Hieronymus, equidem nescio; utique, quum nullus neque Græcus neque Latinus tale quid tradat scriptor: nisi illud Hesiodi apud Diodorum de Orione & Zanclo rege intellexerit. Atque hac jam ratione Messana omnium Sicularum urbium fuerit vetustissima.

Postmodum ex Italiâ Cumanorum nonnulli, piraticam exercentes, eam, pulsus Siculis, occuparunt: ut auctor est Thucydides, loco supra scripto. Hos postea Chalcidenses, ut idem testis est, duce Periere Chalcidensi & Cratæmene Cumæo, ex Eubœâ insulâ profecti eiecērunt. At, quia ipsa urbs Cumæ in Italiâ à Chalcidensibus & Cumæis, ut auctor est Strabo lib. V, ex Eubœâ profectis, condita fuit; haud veri sit simile, posteriores Chalcidenses voluisse consanguineos suos sede suâ pellere: nec probabile est, Cumæos Italicos, quorum civitas κατ' ἐκείνας τὴν χεῖρας, ut

ut inquit Dionysius lib. VII, *περιβόητος ὡς αὐτὰ πῶς ἄλλω Ἰταλίας, πλεῖστα τὴ καὶ δυνάμειος ἕνεκα, καὶ τῶν ἄλλων ἀγαθῶν*, id est, *per omnem Italiam divitiarum, potentia, ceterorumque opum nomine erat celebris*, passuros fuisse, civis suos ab advenis pelli. Verisimilior itaque fuerit Marciani ac Strabonis sententia, qui à Naxo, Siciliae urbe, profectos Chalcidenses Zanclen colonis novis frequentasse, tradunt: nempe, Siculis inde pulsis. His Chalcidensibus haud dubiè postmodum ἔδοξεν καὶ ἄλλας ἐπιμαχεῖσθαι τῶν Ἑλλήνων εἰκήτορας, id est, *visum est, alios insuper è Græcis adsciscere colonos*: nimirum, quum ipsi tenendo contra pulsos Siculos loco impares forent. Venerunt igitur ἀπὸ Χαλκίδος, ut inquit Thucydides, καὶ ἄλλης εὐβοίας πλῆθος, id est, *ab Chalcide & aliis Eubæa insulae locis*

10 *multitudo*, ducibus Periere Chalcidensi & Cratæmene Cumæo; ut idem tradit Thucydides. nam Samium fuisse Cratæmenem, ut vult Pausanias, minimè probabile est; quando ipsi postea Samii eà urbe Chalcidenses eiecerunt, instinctu Anaxilai, Rheginorum tyranni, circa Olympiadem LXXI; id est, circa annum ante natum Christum cccxciv. quidpe circa hoc tempus Darius, Persarum rex, Miletum expugnavit. Mox, dissidio fortè, ut dixi, inter Anaxilaum ac Samios orto, quum Messenii, à Lacedæmoniis bello victi, relicta patriâ novas fedes quærenter, ab Anaxilao invitati, conjunctis copiis Zanclen occuparunt; urbisque nomen antiquum in Messenes, patriæ suæ, vocabulum mutarunt; sub Anaxilai imperium redacti: non quidem Olympiade xxviii; ut tradit Pausanias: sed circa Olympiadem